Illustri et Reverendo Patri, Domino Michaeli | Silvio, Lusitanorum apud summum | Pontifi-
cem Legato et caetera | Pierius Valerianus Salutem Plurimam Dicit.

Elephantum Ægyptiacum, quem tibi tantopere efflagitatum, quamprimum dare pollicitus 
eram, Vir amplissime, si tardius quam par erat exhibui, excuset me ipsius Elephanti no-
men, in quo nihil non longo temporis intervalloi factum invenias. Sero enim concipitur, se-
ro paritur, longe serius adolescit. Quamquam, ut verum fatear, non tam Elephanti argu-
mentum ipsum, quam religiosa quaedam consideratio in causa fuit, ut moras diutius ita 
protraxerim. Nam quum ingenium, doctrinam, et sum||mam [f. v] rerum experientiam, ac 
reliquas excellentis animi dotes, quae in te praeclarae, summa omnium admiratione com-
mendantur, mecum diligenter examinarem, neminem esse tanta eruditione, et eloquentia 
praeditum existimabam qui non maxime iudicium tuum revereri debeat. Quid vero face-
rem ego, de litteraria facultate quicquam apud te disserere iussus, qui tanquam canis ad Ni-
lumii litteras degustaverim? Sed enim hanc timoris mei rationem evicit humanitas tua, qua 
fretus, qualemcunque potui Elephantum tibi destinavi, in eam in primis spem erectus, ut a 
te non tam incrementum, quam etiam ornamentum,|| [f. 2r] ac phalerasiii illas, quibus ani-
malia haec praecipue gaudent, assequatur, possitque, dein tuto, domi tuae educatus et ali-
tus, non in theatra tantum prodire, verum etiam in confertissimas hostium catervas impe-
tum facere, ac ex difficillima quavis pugna victoriam reportare. Tametsi maxime vereor, ne 
hic noster Elephantus, alieno quippe caelo genitus, neque fors semine satis legitimo con-
ceptus, in monstrum abeat. Nondum enim ut ipsemet videre poteris, absoluta ea est anima-
lis effigies qualem magnis laboribus, et multa impensa una cum reliquis Ægyptiorum figu-
ris, informandam suscepimus.iv Quare Ursinum|| [f. 2v] quodammodo foetum, informem 
quippe, et indiscretum carnis coalitive sanguinis frustum potius quam animal edidimus,v 

i si tardius […] non longo temporis intervallo] 
Allusion – explicitée juste après – à la très longue 
gestation de l ’éléphant, ici rapprochée de celle de 
l ’écrivain.
ii tanquam canis ad Nilum] Cf. ERASMUS, Ada-
gia, I IX 80, «Ut canis e Nilo», ‘Comme un chien 
buvant au Nil’ (les références aux Adages renvoient 
à l ’édition ASD des œuvres complètes d’Érasme: 
voir bibliographie pour le détail). L’adage repose sur 
AESOP. 02, «Le chien et les crocodiles», PHAED. I 
25, et la même anecdote chez PLIN. nat. VIII 6 ou 
VIII 40, 48: sur le mode humoristique, Pierio op-
pose son maigre savoir acquis à la sauvette (com-
me le chien qui, par peur des crocodiles, boit au Nil 
tout en courant) aux connaissances profondes de 
son destinataire.